zahlt wurde. Dagegen behielten sie sich ausdrücklich ihre Rechte in Hinsicht auf die adeli- 

chen Vasallen vor unb verlangten selbst ihre Güter für das Geld, was sie dafür erhalten 
hatten, wieder einzulösen. *)

Die Städte gaben eine Grundsteuer, die Orbar, census arearum; in den Städten 

und Grenzorten lagen gewöhnlich auch die fürstlichen Zölle oder das Ungeld, das auch zu

weilen an die Städte verkauft oder verliehen ward.

Urbede (Orbeta, ürbura, Orbede) hieß die älteste und ursprüngliche Abgabe oder 

Bede und wird auch exactio «originalis genannt, sie wurde in den Städten durch ganz 

Deutschland seit dem zwölften Jahrhundert erhoben, weshalb einige Wortforscher glauben 

es von Urbs (Stadt) und bören ableiten zu dürfen. Bede war die Steuer des plat

ten Landes (precaria, Landbede, Landsiura) und hat ihren Namen nicht von gebieten, 

der Landesherr hatte nur zu bitten. **)

Die Markgrafen Johann, Otto und Conrad schloffen im Jahr 1281 init den Land

ständen der Mark einen Vertrag, worin die Ritterschaft, die Bürger und Bauern mit 
einer außerordentlichen Landsteuer oder Bede ssie wurde auf einen Vierding (£ Mark) 

von jedem Frustum (= i Mark brandenburgisch Silber oder ein talentum oder Hufe) 

festgesetzt, so daß die Abgabe 25 vom Hundert betrugt auf zwei Jahre, die hernach aber 

in eine beständige Bede von 2 Schillingen vom Frustum oder von der Hufe, verwan

delt wurde, alle sonst üblichen Abgaben ab kau ft en. Gemeine Leute wie Müller und 

und Coffäten, die kein Feld hatten, sollten von ihrer fahrenden Habe und von jedem 

Talente sechs Pfennige zahlen. Die Bede hat sich später in den Schoß verwandelt. 
Die Vertragsurkunde vom Jahre 1281 enthält außer den Bestimmungen über die Bede, 

über die beschränkte Steuerfreiheit des Adels, die wichtige Einrichtung eines Kriegsrathes, 

dem der Markgraf sich unterwirft; er giebt es sogar den Städten frei, von ihm abzu

fallen, wenn er das gegebene Wort breche: ***)

*) Lenz Urkund. I. S. 101.
**) Vergl. Franken' s Alt- und Neu-Mecklenburg. S. 86.
***) Gerken dipl. vet. March. T. I. p. 15.
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„In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Amen, Johannes, Otto et Conradus 

dei gratia Marchâmes Brandenburgenses omnibus has 1 iteras inspecturis sa*  
lutem in domino sempiternam. Quoniam rerum conditor sphera incompre
hensibilis cujus- centrum ubique existit circumferentia vero nusquam ob in- 
obędientiam et lapsum primi hominis memorialem cellulam humani generis 
adeo fecit fragilem et labilem, ut quemadmodum tempus mobile defluens est 
et fluit sic et cum tempore temporales defluunt actionest solummodo enim 
diuina perfecta sunt, humani autem generis condicio est defluens in infini
tum et ideo in ea nihil est quod perpetuo stare possit, Propterea ad noti
tiam cunctorum fidelium tam presentis- temporis quam futuri volumus po 
uenire,. quod ob salubrem, statum terrarum.nostrarum de nostro et vasallo- 
rum nostrorum arbitrio petitionem, siue precariam exactoriam quam in ter- 
ra siue territorio Marchie dignoscimur habuisse,- vendidimus juxta virorum 
nostrorum consilium discretorum1 scilicet sub hao forma. Quod vasalli 
nostri dictam terram inhabitantes in die B. Michaelis in annis Domini 
M.° CG.C LXXXLC nobis dederunt de manso qui chorum duri■ frumenti 
soluebat, de duobus choris auene equipolleutibus■ choro- duri frumenti et de 
talento fertonem^ et si mansus magis soluebat eo magis, si vero minus eo 
minus condonauerunt.. Porro ciuitatenses siue negotiatores, sculteti, villici 
et rustici de pheodo et choro duri frumenti, de duobus choris auene equi- 
pollentibus choro duri frumenti et de talento- fertonem dederunt,. Sed alii 
homines communes’ ut molendinarii et corecti qui mansos non habuerunt 
dederunt sex denarios de talento. Item in festo Pasche proximo subséquente; 
quod terminus fuit secunde emtionis in annis domini M.° CC.° I-.XXXIL0 
predicti vasalli nostri nobis dederunt de manso qui chorum duri frumenti 
soluebat, de duobus choris auene equipollentibus- choro duri frumenti et 
de talento fertonem,. et si mansus magis soluebat eo magis, et si minus eo 
minus tribuerunt. Porro ciuitatenses siue negotiatores, sculteti,- villici et 
rustici de pheodo et choro duri frumenti et de duobus choris auene equi
pollentibus- choro duri frumenti et de talento fertonem dederunt. Sed alii 
homines communes, veluti molendinarii et corecti qui mansos non habue
runt dederunt sex denarios de talento. Postmodum in die B. Michaelis etc.
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NB. Kömmt eben dasselbe. Huic fuit ultimus terminus emtionis, deinde in 
festo Andree proximo subséquente iste census subsequens instabat nomine 
precarie perhenniter dandus de manso qui chorum duri frumenti vel magis 
soluerit, de duobus choris auene equipollentibus choro duri frumenti et de 
talento in die Andree jam dicto solidum. Post hec in die Walpurgis pro
ximo similiter solidum dare perpetuo tenebuntur, et si mansus minus solue
rit tantum debet sicut competit defalçari. Hujuscemodi census erit sempi
ternus nec ipsum conferre possumus aut debebimus alicui. Dominus vero 
bonorum debet hunc censum presentare nuncio nostro, et si dominus ibi
dem non fuerit ex tunc scultetus siue villicus dictum censum tenebitur pre
sentare terminis prescriptis. Quod si nec per dominum bonorum scultetum 
seu villicum factum fuerit bedellus noster licite intrare bona eorum poterit 
ad requirendum et extorquendum predictum censum per pignorum captio
nem. Item ubi dicti vasalli nostri tenuerint sigillatim et sparsim bona eo
rum licite nobis assignabunt dictam censum recipiendum de bonis eorum 
in integris frustis sitis alias in loco in terminis prenotatis. Item miles sub 
aratro suo habebit sex mansos, famulus vero quatuor, et hi erunt penitus 
liberi, et si plures quidem habuerint de his dabunt censum prelibatum. Item 
si contigerit aliquem ex nobis captiuari quod Deus auertat, predicti vasalli 
nostri ad redemtionem captiuati de manso qui chorum duri frumenti solue
rit, de duobus choris auene equipollentibus choro duri frumenti et de ta
lento fertonem dimidium dare debent juxta solutionem mansi magis ao 
minus. Communes siquidem homines veluti molendinarii et corecti de re
bus ipsorum que vulgariter dicuntur garende Haue et de talento sex de
narios dare debent. Item si prodicte terre nostre legitima necessitas aut 
guerrarum periculum ingruerit, statuimus una cum vasallis nostris memora
tis quatuor viros ad hoc ex nomine milites nostros Johannum de Buc, Ghe- 
rardum de Kerkow, Beteconem de Buz, Thidemannum de Osterburg, ut 
quicquid iidem quatuor ordinauerint ad commodum ac utilitatem totius 
terre auditis potioribus et senioribus tei~re per fidem et juramentum ipso
rum pretextu juvaminis nobis prestandi contenti erimus, nec a nobis suspecti 
aliquatenus fore debent. Et si unus ex ipsis ab hoc se culo decesserit, in 

, locum 

49

l locum illius infra mensem eligent eque dignum. Quod si non fecerint Tan
germunde intrabunt ad jacendum, unde nulla nocte egressuri donec loco 
illius eque bonus fuerit subrogatus. Et quicquid etiam iidern quatuor or- 
dinauerint de pecunia danda a bonis in Marchia exustis quoad dies gratum 
seruabimus atque ratum. Item a sepe dictis vasallis nostris nullam preca
riam extorquere debebimus si forsitan aliquam ex ßliabus nostris alicui 
voluerimus matrimonialis er copulare, vel imperialem curiam visitare, nec 
in bonis eorum hospitabimus nec aliquid dampni in ipsis committemus. Bona 
quidem ipsorum a quibuslibet importunis grauaminibus debent esse libera 
et exemta. Item rustici predicte terre non procedent ad aliquam expedi
tionem, nisi tantum ad terre ejusdem tuitionem siue defensionem vel terre 
necessitate legitima imminente. Item si nos diuideremus, et is in cujus 
diuisionem predicta terra cadet prehabita infringere aut violare vellet, vasalli 
nostri supra dicti una cum munitionibus subscriptis ad alium ex fratribus 
nostris licite poterunt declinare donec ea fuerint ex integro retractata. Item 
prehabita nos non impedient in jure nostro in iis que cum dictis vasallis 
nostris habebimus placitare. Item bona nostra debent nobis pro eadem pe
cunia pro qua ipsa vendidimus resignari. Item prehabita venditio vasallos 
nostros a dominatione et seruitiis nostris non secludet, sed dominationi et 
seruitiis nostris debent esse veluti prius obnoxii et astricti. Item memorati 
vasalli nostri nobis seruient veluti nostris progenitoribus seruire hactenus 
consueuerunt. Qui vero nostra supersederint seruitia, id grati e nostre stabit, 
nec proinde fidei aut juramento nostro aliqua macula impingetur. Vt au
tem omnia supra dicta inuiolabiliter et perhenniter obseruemus munitiones 
nostras Osterborch, Stendal et Tangermunde ad hoc obligauimus, quod si 
premissa infringeremus, se diuertere poterunt quo dicti vasalli nostri duxe
rint diuertendum, donec ea ad plenum fuerint retractata. Eisdemque vasal
lis nostris fide data promisimus et in reliquiis jurauimus et idem filii nostri 
cum ad annos discretionis venerint facient. Nec fratribus nostris aliquid 
diuisionis impendemus, quin per eos prius de premissis juramentum presti- 
tum fuerit et fidei sacramentum. Ad euidentiam et robur perpetue firmita
tis uniuersorum, et singulorum promissorum presentem paginam conscribi

III. Band. ]
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jussimus et sigillorum nostrorum appensionibus communiri,- Acta sunt hec 
in <Sandowe anno domini M.° CC.° LXXXI.° Knlendis Maji, Datum per 
manum Domini Johannis de Bruner prepositi in Granzoyqe.“